EHW

danck- und dienstschuldigster

Marth

Preßburg, den 22. Jul. 1720.

P48 (120) Daniel Krmann an die Pfarrer des [Liptauer?] Seniorats

Miawa, den 6. August 1720

EOL, V.43:365-367; I.e.11.c:180f. Abschriften.

<Litterae Danielis Krmann in negotio reverendi Thomae Froelich²⁶³ ad ven. contubernium 1720. datae>

Gratiam et pacem Domini Iesu!

Admodum reverendi, clarissimi viri, domini confratres in Domino et amici observandissimi!

Reddita est mihi epistola dignitatum vestrarum, quam non sine gravi cordolio [le]gebam. Quod vero responsum distulerim, non tam frigido sanguini, quam rariori occasioni attribui velim. Quantum itaque attinet ad reverendum virum Thomam Froelichium, post fata uxoris ancillae suae stupratorem, graviter ille cecidit, graviterque ecclesiam scandalizavit eo, quod animarum antea pastor, aliis in exemplum potius, tunc vero in tristi exilio fuerit, qui exilium suum non criminibus nefandis, sed prece et patientia solari otiumque et pravam conversationem fugere debuisset. Ut nihil dicam die ecclesiastica copula, non apud suae religionis ministros nec praecedente poenitentia publica quaesita et obtenta. Id vero ipsum

²⁶³ Ord. 1706. G. III. 40 (3).

nonnihil eximit ab aggravatione rigidiore, quod stupratam duxerit et publicam poenitentiam agere velit. Absit, ut haec ipsi confesso et per ora totius inclyti vestri aliorumque comitatum vetanti condonetur; qui enim publice et in totam ecclesiam peccant, publice coram tota ecclesia redargui et poenitentiam agere debent. Estque id e re poenitentis ipsius, ut per deprecationem ecclesiae reconcilietur; quo pacatiorem reddat conscientiam suam, in qua occulte habetur excommunicatus et a veris ecclesiae membris quasi rescissus, iuxta illud 1. Cor. 5.11. Si quis frater nominatur inter vos fornicator, cum huiusmodi ne quidem cibum sumite, adeoque nec ad sacram coenam ipsum admittite, nisi acta prius christiana poenitentia. Et non est, quod Ambrosius Theodosium ne quidem in templum intromiserit, nisi publica praecedente poenitentia ob Thessalonicas. Non obstante itaque matrimonii iam contracti favore et spontanea confessione reverendus Thomas Froelich una cum stuprata ancilla, iam uxore sua, aliquo die dominico, qui commodior vobis, viri reverendi, visus fuerit, sistat se in templo vestro, stet iuxta aram, ut ab ecclesia conspici queat. Concionem habiturus unus vestrum ita eam elaboret, ut in genere peccata contra 7. praeceptum exaggerentur sine applicatione ad Thomam. Deinde l. in fine concionis l. post ipsam concionem dicatur in hunc modum: „audivistis, quam grave sit hoc peccatum, nec tamen est rarum. Incidunt in illud non modo homines de vulgo, d.m. aliis praepositi. Quis nescit Davidem quamvis prophetam perpetrasset adulterium? Quis nescit Noachum quamvis iustitiae evangelicae praeconem ebrietate factum esse incestuosum? Qui stat, videat, ne cadat. Diabolus omnium insidiatur illis, quos aliis videt esse praepositos. Ecce exemplum in Thoma: aliis praefuit docendo, dehortabatur a scortatione, incidit tamen in laqueum Sathanae lapsusque est gravissime. Non negat factum suum, vultque Deo et ecclesiae, quam scandalizavit, reconciliari. Mi Thoma, da gloriam Deo, fateare ipsemet factum tuum, institue deprecationem.” Postea Thomas praeconceptis verbis instituat confessionem et deprecationem, idque cum gemitu lacrymisque. Finita ea concionator intercedat pro ipso apud ecclesiam, det ipsi absolutionem et admonitionem. Durante Thomae deprecatione ipse ipsaque flexis sint genibus usque ad finem absolutionis. Dimisso populo includantur sacrario per duas vel tres horas et ieiunent orentque. Sequenti dominica poterunt admitti ad s. coenam. Haec esto poena ecclesiastica. Politicae poenae indictio, quia nihil habet cum matrimonio commune, relinqui per vos, viri reverendi, debet magistratui politico, si ille eam adurserit; Thomas debet rationes inire, quibus eam complanabit in foro secuturi [?]. Crimina enim, quae legibus civilibus indicantur, mortem naturaliter vel civilem mulctamque pecuniariam decernunt; ast poena ecclesiastica non est mortalis, sed medicinalis, eo tendens, ut lucri sit frater, qui aberravit, cui cum seria poenitentia redeunti ecclesia gremium suum non claudit. Communicate haec praemissa nomine meo plurima salute cum perillustribus dominis patronis vestris, et quodsi iudicaverint duobus vel tribus diebus Thomam sacrario includere, utque otia, quae dant vitia, fugiat, orationes Kegeli²⁶⁴ vel meditationes Gerhardi²⁶⁵ date ipsi ad transponendum nomine meo in linguam maternam. Ita valete: Deus vos regat Spiritu sancto suo et servet felices una cum tota ecclesia vestra.